
Proposta n. 2350 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2109/2023 
 

Oggetto: CC 01/22_MIMS - ZONA LEVANTE - LOTTO 3 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI RIPRISTINO DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE LUGNO TUTTO IL 
PERCORSO A TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 523 DIR DI CENTOCROCI E SP. 44 DI SANTA VITTORIA 
DI LIBIOLA .PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI. PAGAMENTO 
DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 20.518,50= (ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA  RTI GIUGGIA 
COSTRUZIONI SRL/REBECCHI MATTEO & C. SNC. 

 
In data 22/09/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 
 
Premesso che: 

Con Atto Dirigenziale n. 1442 in data 01/07/2021 della Direzione Territorio e Mobilità è stato 
approvato il disciplinare tecnico e relativa documentazione propedeutica all’affidamento tramite 
Accordo Quadro degli interventi di manutenzione a tratti saltuari delle strade provinciali della Città 
Metropolitana di Genova e delle strade di proprietà dei Comuni in essa ricompresi; 

Con successivo Atto Dirigenziale n. 1465 in data 06/07/2021 la Direzione Servizi Generali, Scuole e 
Governance  ha approvato le condizioni generali, relativi allegati e bandi di gara di cui all’Accordo 
Quadro; 

Con Provvedimento Dirigenziale n. 374 in data 21/02/2022 il Responsabile del Procedimento di Gara 
ha approvato le procedure di gara ed ha definitivamente aggiudicato l’accordo quadro relativo al 
Lotto 3 CIG: 8820390018 all’operatore economico RTI costituendo GIUGGIA COSTRUZIONI SRL 
(mandataria)- REBECCHI MATTEO & C. SNC (mandante) con il ribasso del 6,95% da applicare ai 
prezzi unitari, mantenendo inalterato l’importo massimo del lotto pari a € 3.160.000,00= (oneri fiscali 
inclusi); 

Il contratto relativo all’Accordo Quadro è stato stipulato in data 27/05/2022 prot. n. 28591 rep. 209 

Con Atto Dirigenziale n. 508 in data 07/03/2023 la Direzione Territorio e Mobilità ha provveduto 
all’assunzione di Impegno per l’importo di € 225.700,00= (oneri fiscali e somme a disposizione 
incluse) per i lavori di manutenzione straordinaria lungo tutto il percorso a tratti saltuari sulla SP 
523dir di Centocroci e SP 44 di Santa Vittoria di Libiola, nei Comuni di Casarza Ligure e Sestri 
Levante, Lotto 3 (Zona Levante)  (CUP: D47H22002430001 – CC: 01/22_MIMS) – (CIG: 
9683114674); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2350 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

L’Impresa ha costituito garanzia fidejussoria definitiva, relativa al contratto derivato, n. 2376707 rilasciata in 
data 16/03/2022 da Coface - Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur – Agenzia di 
Biella Cod. 112 a garanzia dei suddetti lavori; 
 
In data 30/03/2023 è stato sottoscritto il contratto derivato n. 6 e in data 07/04/2023 i lavori sono stati 
consegnati  
 
Richiamata la nota del 28/10/2022 prot. 57177 e la nota del 21/02/2023 prot. 9955 recepite dall’Operatore 
Economico; 
 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto 
dai Servizi Tecnici in data 25/07/2023, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti lavori, 
proponendo di liquidare all’Impresa RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - REBECCHI MATTEO & C. SNC - 
alla quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi di € 168.156,57= (oltre € 36.994,45= per quota IVA al 
22%) – il saldo di € 16.818,44= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% ammonta a € 
20.518,50= con un economia di spesa di € 30,48= rispetto all’importo di aggiudicazione e, ritenuta la 
necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 
 
Atteso che alla luce di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento risulta il seguente: 
 
Importo lavori conto finale 

Compreso oneri di sicurezza 

 

€  184.975,01= 

I.V.A. 22% €  40.694,50= 

 
Importo totale lavori € 225.669,51= 

 
Atteso che alla spesa di € 20.518,50= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A.) si farà fronte con la 
seguente imputazione: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai sensi 
DPCM 28/12/2011) 

RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - 
REBECCHI MATTEO & C. SNC 

 
10052.02 2002995 

Imp. 1923/2023 
 

€ 20.518,50= 2023 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2935 del 22/12/2022 con la quale è stato disposto, per l’anno 
2022, l’accertamento in entrata dell'importo complessivo di Euro 1.132.926,00= a titolo di “finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e 
resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale” di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e 
Mobilità Sostenibili n. 141 del 09/05/2022, art. 5, comma 1, lettera a), ed in particolare, per quanto riguarda 
l'intervento in oggetto, l'Accertamento n. 1463/2022 – Cod. 4020001 - Az.4002975 – Esercizio 2022; 

 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2350 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

40200.01 4002975 € 1.132.926,00= 2022 1463 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, parte integrante, redatto dai Servizi 

Tecnici in data 25/07/2023, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria lungo tutto il percorso a tratti saltuari sulla SP 523dir di Centocroci e SP 44 di 
Santa Vittoria di Libiola, nei Comuni di Casarza Ligure e Sestri Levante, Lotto 3 (Zona Levante) -  (CUP: 
D47H22002430001 – CC: 01/22_MIMS) – (CIG: 9683114674) la cui spesa è stata consuntivamente 
accertata in € 184.975,01= più IVA  per € 40.694,50= per un totale complessivo di € 225.669,51=; 

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 20.518,50= (oneri di sicurezza, I.V.A. inclusi) 

all’Impresa RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - REBECCHI MATTEO & C. SNC con la seguente 
imputazione di spesa: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - 
REBECCHI MATTEO & C. SNC 

 
10052.02 2002995 

Imp. 1923/2023 
 

€ 20.518,50= 2022 

 
3) di dare atto che dopo la liquidazione del saldo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 
4) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 2376707 rilasciata in data 16/03/2022 da Coface  -

Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur – Agenzia di Biella Cod. 112 a garanzia 
dei suddetti lavori; 

 
5) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da certificato di regolare esecuzione) la 

somma di € 30,48= risultante dalla differenza tra € 225.669,51=, somma effettivamente spesa per 
l’esecuzione dei lavori e quella di aggiudicazione di € 225.700,00= oltre € 4.300,00= per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2350 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

6) di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 225.669,51= sarà rendicontata al MIMS, di 
cui al Decreto Ministeriale 141/2022 finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità 
stradale annualità - 2022 di  cui all'accertamento 1463/2022 interamente riscosso; 

 
7) di provvedere ad azzerare e mantenere sull’azione, in attesa della suddetta rendicontazione, l’economia 

di € 4.330,48= presente nei seguenti impegni ; 
 
- € 30,48= Imp. 1923/2023; 
- € 4.300,00= pren./ Imp. 1922/2023; 
 
8) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2350/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC : 01/22_MIMS - ZONA LEVANTE - LOTTO 3 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI RIPRISTINO DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE LUGNO 
TUTTO IL PERCORSO A TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 523 DIR DI CENTOCROCI E SP. 
44 DI SANTA VITTORIA DI LIBIOLA .PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI. PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 20.518,50= 
(ONERI INCLUSI) ALL'IMPRESA  RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL/REBECCHI MATTEO 
& C. SNC 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
75 

+ 1.132.926,00       1463 2022   

Note: Contributo MIMS 2022 - interamente riscosso 
LAV. 85 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
82 

- 30,48    1923 2023    D47H
22002
43000

1 

9683
1146

74 

Note: economia sui lavori - lav. 85 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
82 

- 4.300,00 1922 2023       D47H
22002
43000

1 

 

Note: economie sulle somme a disposizione amm.ne  - Lav. 85 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
95 

+ 20.518,50    1923 2023    D47H
22002
43000

1 

9683
1146

74 

Note: RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - REBECCHI MATTEO & C. SNC - Lav. 85 
 

TOTALE ENTRATE: + 1.132.926,00  

TOTALE SPESE: + 16.188,02  

 
Genova li, 25/09/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2350/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


